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Úvod

Čaj je hned po vodě nejrozšířenějším nápojem na světě a provází člověka

v kaţdodenním ţivotě, proto se pro mnoho lidí stal prostým a obyčejným. Naprostá většina

lidí však vyzkoušela jen velmi málo druhů čaje nejčastěji pouze čaj černý a sáčkovaný, coţ

hraje v tomto ohledu zásadní roli (Arcimičová, 1998).

Hlavními tématy této bakalářské práce je čaj, jeho historie, pěstování, zpracování a

v neposlední řadě způsoby přípravy a podávání. Dále pak problematika návaznosti typu čaje

na pokrm a specifika jeho podávání v českých provozech. Text bude rozčleněn na dvě části

teoretickou a praktickou.

V první části bude nejprve popsána historie kultury pěstování čajovníků, metody

zpracování čaje a také jeho způsoby příprav a podávání. Dále bude zmapována a popsána

charakteristika jednotlivých druhů čaje.

Cílem praktické části pak bude vytvoření komplexní metodiky pro hodnocení nabídky

a způsobů podávání čajů ve vybraných gastronomických provozovnách, srovnání způsobu

nabídky a vztah ke gastronomickým standardům včetně vhodnosti párování pokrmů a

jednotlivých druhů čaje. Na základě analýzy pak budou vhodnou metodou navrhnuta

doporučení pro vybraný gastronomický provoz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V první kapitole teoretické části textu budou nejprve stručně definovány dva základní

pojmy, s nimiţ je později v jeho dalších částech dále pracováno. Těmito termíny jsou čaj

a gastronomie.

1.1 Gastronomie

Při snaze o bliţší vymezení pojmu gastronomie bude vycházeno z charakteristiky

oboru a oblasti běţné praxe označované za gastronomický cestovní ruch, je moţné říci, ţe

gastronomie je ve své podstatě „kulinářstvím“, které v sobě zahrnuje například následující

prvky (Kotíková, 2013):

konzumaci jídla (nápojů);

přípravu jídla (nápojů);

prezentaci jídla (nápojů);

tradice spojené s konkrétními destinacemi.

V publikaci Kříţka s Neufusem (Kříţek a kol., 2014) je na gastronomii nahlíţeno jako

na: „neutuchající všeobecně lidský zájem o pokud možno příjemné a ustavičné zaopatřování

těla.“

1.2 Čaj

Dle Valtera (Valter, 2000) je čaj nápojem, který je hned po čisté vodě nejrozšířenější

v celosvětovém měřítku. Tento fakt potvrzují také Eto, Dey, Liu, Mahujchariyawong a Roy

(Eto a kol., 2015), kteří čaj charakterizují jako „oblíbený nápoj.“

Samotný původ slova čaj pak Valter (Valter, 2000) ilustruje zejména na zemích,

k nimţ se tento gastronomický produkt (rostlina) rozšířil přes moře – v těch jsou pro jeho

označení uţívány názvy jako thé, tea, tee a jejich případné odvozeniny. Tato pojmenování

pochází nejpravděpodobněji ze: „zkomolené kantonské výslovnosti čínského znaku pro čaj.“
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V literatuře věnované tématice čaje, jeho původu, historii, uţití a dalším důleţitým

oblastem zájmu se lze setkat s názorem, ţe čaj je ve své podstatě: „parfém, určený

k pití“ (Valter, 2000).
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2 HISTORIE KULTURY PĚSTOVÁNÍ ČAJOVNÍKŮ

K původu čaje uvádí Valter (Valter, 2000, s. 10): „O tom, jak člověk objevil, že listy

čajovníku na něj mají pozoruhodný účinek, se můžeme jen dohadovat.“ Úvodní poznatek tak

jasně naznačuje, ţe pokud by bylo účelem textu přinést informace o tom, kdy v reálném čase

a prostoru byl ve skutečnosti úplně poprvé nějaký čaj uvařen nebo vyrostl některý z čajovníků,

jednalo by ses spíše o dohady neţ o skutečně odborné informace, jeţ lze empiricky doloţit.

2.1 Asijské kořeny čajovníků

I přes výše uvedený komentář lze jako jeden ze základních potvrzených historických

poznatků týkající se čaje a jeho kultury uvést, ţe byl v Japonsku známým jiţ od 9. století

našeho letopočtu, v této době byl přivezen budhistickými mnichy z Číny (Valter, 2000, s. 11).

Další autoři (Eto a kol., 2015, s. 57) uvádějí, ţe dle čínské legendy objevil čaj Shen-

nong (botanik a zároveň také jeden ze čtyř světců v taoismu) jako léčivou bylinu v Yunnanu v

době před 4 000 lety; jiná legenda pak dle autorů vypráví o tom, ţe druhý čínský císař – Shen

Nung – objevil čaj, kdyţ mu list rostliny Camellia sinensis spadl do šálku s horkou vodou. O

uvedených legendách se lze dočíst také v tuzemských zdrojích, kde Valter (Valter, 2000, s. 10)

zmiňuje shodné poznatky ve své publikaci s názvem Vše o čaji pro čajomily z roku 2000.

Valter (Valter, 2000, s. 10) v zásadě potvrzuje legendu týkající se čínského císaře a

jeho „omylem“ vyvařených čajových lístků, jako druhou variantu moţného vysvětlení původu

čaje tak, jak je svým konzumentům znám v dnešní době v mnoha zemích, pak Valter uvádí

legendu o čínském Bodhidharmovi – ten měl během své meditace následkem únavy usnout

a po probuzení sám sebe ztrestal uříznutím vlastních očních víček; z těch po jejich odhození

vyrostl keřík, kterého listy měly schopnost únavu zahánět.

Více realistickou je tak legenda o císaři, a to nejen proto, ţe se jedná o informaci

potvrzenou zahraničními i domácími zdroji, ale zároveň i s ohledem na fakt, ţe se u události

lze setkat se snahou o její přesné historické zařazení, a to do roku 2737 před Kristem (srov.

Valenta, 2000, s. 10).

Z hlediska současného fungování zemí, pro něţ je pěstování a vývoj čaje typickými

lze hovořit o jeho historické či gastronomické hodnotě, ale také o tom, ţe čaj je
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(z hlediska hospodářského) v některých zeměpisných oblastech důleţitým zemědělským

produktem (Eto a kol., 2015, s. 54). Na tomto faktu tak lze zřejmě nejlépe ilustrovat posun

čaje nejen v ţivotě jednotlivce, ale v kulturním, politickém a hospodářském fungování celé

řady států během jeho známé historie.

K mytologickému základu historie kultury čaje je pak nutné podotknout, ţe velká část

podobných poznatků, jakými jsou výše uvedené informace týkající se čínských legend, je

zatíţena velice vysokou mírou nepravdivosti a nepravděpodobnosti, coţ ve své odborné

činnosti potvrzuje například profesor čínského jazyka a literatury, Victor Mair, který se sám

v návaznosti na podobná zjištění podílel na tvorbě publikace s názvem The True Story of Tea

(Pravý příběh čaje) (Huges, 2010, s. 42).

Kromě Číny pak lze za další zemi, v níţ má pití čaje historickou tradici, povaţovat

Spojené království Velké Británie a Severního Irska (UK), kde tento nápoj tvoří důleţitou

součást ţivota zdejších obyvatel (Wang, 2011, s. 13). Je však nutné mít na paměti, ţe čaj se

do dalších zemí rozšířil právě z asijského kontinentu, konkrétně pak právě z Číny (Wang,

2011, s. 13). Zejména v Číně lze tedy čaj povaţovat za nápoj skutečně tradiční v pravém

smyslu tohoto slova (srov. Wang, 2011, s. 13).

Jak v Číně, tak také ve Velké Británii (UK) je moţné vysledovat dlouhou a jedinečnou

kulturu spojenou s pěstováním a pitím čaje (Wang, 2013, s. 13).

Čína je ať uţ z historického hlediska, ale také i v současné době povaţována za

původní místo výroby čaje a stejně tak i za první v ţebříčku zemí, jeţ pěstují a dále také

vyrábějí a pijí čaj (Wang, 2011, s. 13).

Nezbytné a nezastupitelné místo v kultuře a ţivotě čínských obyvatel Wang (2011, s.

13) dokládá následující zdejší tradiční pořekadlo: „Když ráno vstáváme, k prvním věcem,

které bychom měli připravit, jsou palivo, rýže, jedlý olej, sůl, sója, ocet a čaj."

V Číně je moţné datovat pouţívání čaje jiţ po dobu přibliţně 3 000 let (Wang, 2011,

s. 13).
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2.2 Světový rozvoj čajové kultury

Z Číny se pak čaj v rámci svého historického vývoje rozšiřuje do řady dalších zemí,


[…]


zázemí vyţadující optimalizaci prostoru a instalaci nových zařízení, která umoţní připravovat

čaj tradičním způsobem tak, aby bylo dosaţeno odpovídajících chuťových charakteristik.

Současně budou vyţadovány investice do nádobí slouţícího k optimálnímu podávání čaje.

Řešení materiálového toku se orientovalo především na výběr dodavatelů sypaného

čaje. Jelikoţ kvalita sypaných směsí se u různých dodavatelů výrazně liší, jako optimální se

v tomto případě jeví smluvní zajištění jednoho dodavatele pro všechny typy nabízených čajů.
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Rozhodnutím subjektu bude dodavatel vybrán na základě výběrového řízení mezi jiţ

fungujícími čajovnami, přičemţ podmínkou spolupráce bude rovněţ kooperace v oblasti

školení obsluhujícího personálu v přípravě a charakteristikách čajových typů. Optimálním

řešením je v tomto případě výběr dvou aţ tři dodavatelů zajišťující plynulý materiálový tok

vzájemnou alternací v případě výpadku některého z dodavatelů.
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ZÁVĚR

Čaj v jeho základní charakteristice, tedy jako nápoj připravený odvarem z čajových

lístků, není v českých provozech zaveden s pevně vybudovanou tradicí směřující ke

kvalitativnímu gastronomickému záţitku, jako je tomu v jiných oblastech světa. V současné

době představuje čaj v běţných gastronomických zařízeních převáţně doplňkový sortiment

teplých nápojů alternující nabídku kávy.

Studium problematiky úlohy čaje v gastronomických provozech bylo realizováno

v teoretické a praktické rovině. Teoretická část se zabývala vymezením základních principů

podávání čaje a charakteristiky jednotlivých nejuţívanějších typů čajů uplatňovaných ve

světové gastronomii. V rámci této části byla provedena komplexní rešerše čajové kultury

zahrnující její historii a identifikující vlastnosti různých typů čajů především z hlediska

výroby směsi, procesů přípravy a chuťových a aromatických vlastností. Teoretická rešerše

tvořila bázi pro praktickou část, jejímţ cílem bylo posoudit aktuální vyuţívání čaje jako

nápoje podávaného v českých provozech a potenciál zavedení nového konceptu

párovatelnosti čaje s pokrmy u vybraného subjektu.

Praktická část byla realizována ve dvou fázích – analytické a návrhové. Analytická

část byla orientována primárně na vymezení aspektů párovatelnosti čaje s pokrmy, přičemţ

kromě chuťové a aromatické návaznosti typů čaje na dané vlastnosti pokrmů bylo také

provedeno přehledné kvalitativní členění čajových směsí a popsán způsob jejich označování

vycházející z vyuţívání různých částí rostliny čajovníku a procesů jejich zpracování. Druhým

záměrem analytické části bylo zhodnotit současný stav nabídky čajů v českých

gastronomických provozech, jejímţ výstupem byla identifikace dvou základních kategorií –

běţných restauračních provozů a specializovaných čajoven, jejichţ nabídky byly zhodnoceny

v rámci dvou separátních případových studií.

Informace získané vyhodnocením případových studií poukázaly na skutečnost, ţe

v České republice (a zejména pak v hlavním městě, které je důleţitou mezinárodní turistickou

destinací) existuje pouze malé procento gastronomických provozů s širokou nabídkou jídel,

které by poskytovaly moţnost párování s odpovídajícími typy čajů. Tato skutečnost se pro

další fungování vybraného subjektu ve vysoce konkurenčním prostředí jako příleţitost

s vysokým potenciálem a byla promítnuta do navazující návrhové části studie.
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V návrhové části byl následně vytvořen koncept nového řešení struktury nabídky

implementující vysoce variabilní čajovou nabídku, jeţ byla kombinována se zavedenými

druhy menu připravovanými zvoleným subjektem. Koncept vycházel z primárního spárování

jednotlivých typů čajů s aktuální nabídkou jídel, jehoţ prostřednictvím bylo identifikováno 9

typů čajů, které budou do nabídky implementovány. Návrh následně zahrnoval způsob

implementace této nabídky z hlediska technologického, investičního a logistického.

Lze předpokládat, ţe integrace párovatelnosti pokrmů s čajovou nabídkou při

rozšiřující se globalizaci a celosvětovém turismu bude v budoucnu běţným trendem českých

gastronomických provozů, jelikoţ pro řadu kulturních a etnických skupin je konzumace čaje

součástí kaţdodenního ţivota. Neexistence této alternativy k výrazně evropskému párování

pokrmů s vínem se pro provozy závislé na turismu stane silným hendikepem, který se můţe

projevit aţ rizikem likvidace. Vedle tohoto aspektu je moţné čaj vnímat také jako velmi

prospěšný nápoj s řadou výhod pro lidský organismus. Současná úloha čaje v českých

gastronomických provozech restauračního typu je převáţně zanedbatelná zejména s ohledem

na kvalitu směsí a přípravy, rozšiřování nabídky kvalitních čajů a jejich kombinace

v chuťovém souladu s pokrmy se tak stává novou velmi zajímavou oblastí, která můţe

transformovat gastronomický trh do zcela nové struktury.
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SEZNAM ZKRATEK

CTC metoda zpracování čaje crush-tear-curl

UK United Kingdom

SFTGFOP (I-III) - Special Finest Tippy Golden Flowery Orange Pekoe (grade I-III)

FTGFOP (I-III) - Finest Tippy Golden Flowery Orange Pekoe (grade I-III)

TGFOP (I-III) - Tippy Golden Flowery Orange Pekoe (grade I-III)

GFOP (I-III) - Golden Flowery Orange Pekoe (grade I-III)

FOP (I-III) - Flowery Orange Pekoe (grade I-III)

OP (I-III) - Orange Pekoe (grade I-III)

P – Pekoe

PS – Pekoe Souchong

S – Souchong