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NÁZEV

PRÁCE ÚLOHA ČAJE V NÁPOJOVÉ GASTRONOMII

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Upřesněte, jak se odborně nazývá metoda sběru dat ve zkoumaných provozovnách, kterou jste využila

a doplňte odkazem na vhodnou literaturu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI

A, B, C, D, E, F)
C

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce splnila stanovené cíle, ale její zpracování působí nekonzistentně. Nepřesnosti se

týkají např. formulace gastronomie str. 11. Rovněž grafická úprava vykazuje drobné nedostatky

(řádkování, mezery mezi odstavci, různé odrážky aj.). V teoretické části je využito metody rešerše

citovaných zdrojů – definován čajovník (pěstování, zpracování čajových lístků a standardy pro

přípravu čajových nápojů). V analytické části jsou definovány 4 výzkumné otázky zaměřené na kvalitu

nabídky čaje a poskytování gastronomických služeb. Metodika a také výsledky šetření jsou poněkud

neúplné. Návrhová část obsahuje způsob nabídky čaje do gastronomické provozovny XY se sídlem

v Praze. V práci se vyskytují odborné nepřesnosti.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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